## Praenotiones.

444. **Connexio materiae.** Terminus probatorius mirum in modum abbreviatur mutuis partium confessionibus, quibus pars adversa vel ab ipso onere probandi relevatur. Quare merito confessio praepositur aliis probationibus.

Atque huc praecise spectabant in processu canonico et ante litem contestatam et post illam, praesertim ante probationes, receptae interrogationes in iure sive positiones (2), in quorum responsis continebantur haud raro confessiones, quae magis expeditam reddebant in iudicio periodum probatoriam.

(1) *Gregor. XVI*, Regolam. giud. § 733, sq. "Delle posizioni o interrogatorii giudiziali"; Cod. proced. civ. Ital. art. 216 sq.; Cod. proced. civ. Gall. art. 1354 sq.; Cod. proced. civ. Germ. § 81 sq.

(2) Positiones occurrunt in causa quadam (Albertari) in Act. S. Sed. XVIII, p. 65, proposita, quaeque *utiliter* consulitur ad cognoscendam proceduram in causis criminalibus, quamvis attendendum sit nec omnia argumenta *advocati* Albertarii nec omnes conclusiones *editorum* ipsorum Actorum esse probanda.

445. **Definitio.** Confessio est asseveratio (3) illius, quod ab adversario intenditur (4), sive est asseveratio unius ex litigatoribus verum esse factum sibi contrarium, et adversario favorabile (5).

(3) Asseveratio versatur circa factum, non circa ius; nam in iis, quae sunt meri iuris, confessio nec nocet confitentem.

(4) *Zallinger*, h. t. § 216, subiungit: "Quod ab adversario intenditur, consequenter confitentem praepiudicio est non commodo. Tertio enim confessio regulariter non praepiudicat."

*Gross*, l. c. I, p. 69, cum aliis putat, illud elementum confessioni non esse essenziale, quod *incommodum* sit *confitentem* in processu, licet hoc *ordinarie* cum confessione sit coniunctum. Et tamquam exemplum adducit debita ex ludo, quo casu licet factum a *reo* concedatur, non tamen ipsi *damnum* ex sua confessione inferitur. Inde idem *Gross* ulterius arguit, non in hoc iam reperiri aliquam confessionem, si una pars proferat affirmationem sibi noxiam, "sondern ihr Gegner, der die *Richtigkeit* derselben ausdruecklich oder stillschweigend anerkennt, als die gestehende zu betrachten ist. Allerdings liegt es im Interesse der Gegenpartei, die Behauptung, welche der sie vorbringenden Partei selbst zum Nachtheile gereicht, sofort als wahr anzuerkennen; allein der Umstand welche diese Behauptung zur unbestrittenen, aus dem Gebiete des zu Beweisenden ausgeschiedenen macht, liegt nicht darin, dass sie gegen den Vorbringenden selbst wirkt, sondern darin, dass dessen *Gegner* sie als wahr gelten laesst". At si colludant partes v. gr. in causa matrimoniali, aderit consensus, sed non veritas!! *damnum* igitur ex confessione in confitentem redundas est praepiudicium pro veritate.

(5) Ad explicationem definitionis confessionis spectat quaestio an confessio sit *species probationis*. *De Angelis*, h. t. n. 6, rem ita absolvebat: "Nonnulli innixi tum vulgato axiomati: propria confessio est optima probatio, tum auctoritati cap. 1, h. t. de conf. in sext., tenent affirmativam sententiam; alii vero moti ex textu cap. 5, de raptor. negativam amplectuntur et eam non nisi *relevationem* probationis esse tuentur. Verum quidquid sit de huiusmodi quaestione, illud certum est, quod confessio *probet* et fieri possit vel in iudicio vel extra iudicium". Cui modo solvendi quaestionem controversam vix multi calculum adiiciunt.

Cfr. quae fuse de hac materia tractat *Gross*, l. c. I, p. 68; *Reiffenstuel*, *Pirhing* in rubr. h. t. de confessis. *Tancredus* inter *sex species probationum* confessionem non enumerat. Porro in iure Decretalium titulus de confessis ponitur ante titulum de probationibus in genere et consequenter titulos de probationibus in specie; denique non raro confessio in iure probationibus opponitur. Cfr. cap. 24, X, de verb. signif. V. 40. *Devoti*, l. c. § 4, dicit: "Inter plenas probationes principem sibi locum vindicat confessio, cum nulla sit probatio maior ea, quae a proprii oris confessione procedit".

Concludendum videtur, confessionem *formaliter* quidem non esse probationem, probationibus tamen adnumerandam, si in *suo effectu* consideretur, imo sic consideratam esse *reginam probationum* et *probationem probatissimam*. Quae confirmantur ex *Zallinger*, l. c. § 225, dicente: "Capite 15, de restit. spoliat. II, 13, v. *quia nec per dicta testium vel confessiones partium*, inter probationis genere refertur confessio, nempe relate ad formandam conscientiam iudicis ferendamque sententiam. Reipsa autem confessio non probationis forma, sed relevatio ab onere probandi est".

Inde apparet ex magna parte quaestionem esse de nomine; Codex vero inter probationes recenset.

**446. Divisio.** Confessio dividitur:

I. In *iudicialem*, quae fit in iudicio et coram iudice competente (6); et in *extraiudicialem*, quae datur extra iudicium vel coram iudice non competente.

II. In *spontaneam* sive libere factam; et in *non spontaneam*, quae errore nititur aut dolo elicitur aut vi metuque extorquetur. Confessio quae fit ad iudicis interrogationem hoc sensu est spontanea; Codex can. 1750, huic confessioni opponit eam quae non est provocata per iudicis interrogationem.

III. In *expressam*, quae disertis verbis aut scriptura aliisque signis expressis continetur; et in *tacitam*, quae certo deducitur ex factis concludentibus (7); et in *praesumptam* (8) quae secundum ea, quae communiter fieri solent, merito existere supponitur (9).

IV. In *simplicem*, qua quis pure et sine limitatione vel modificatione factum fatetur; et in *qualificatum*, qua fit cum clausula modificante et restringente.

V. In *iuratum* et *non iuratum* (10).

**447. Notae historicae.** In antiquo processu Romano, pro duplici disceptatione iudiciali "in iure" et "in iudicio", etiam distinguebatur confessio in iure atque confessio in iudicio (11). Cui distinctioni in processu canonico aliqua ratione valde impropria correspondet confessio ad interrogationes ante litem contestatam, et confessio ad interrogationes post litem contestatam (12). Maxime

(6) Hinc si fieret in iudicio sed coram solo actuario, aut coram iudice competente quidem sed extra iudicium, non esset confessio iudicialis.

(7) V. gr. statuebatur cap. 7, de iuram. calumn. II, 7: "Poena vero recusantis hoc iuramentum, cum praestandum fuerit, est, ut actor ab instituta cadat actione, reus autem haberi debeat pro confesso"; erat confessio *tacita* ex dispositione iuris contenta in facto recusati iuramenti.

(8) *Zallinger*, h. t. § 217, confundit tacitam cum praesumpta, quae sane non sunt identica; nam tacita non ea est, "quae fingitur a lege aut praesumitur ex facto", sed haec est praesumpta.

(9) Confessio quaedam praesumpta erat fuga post litem contestatam, silentium ad articulos, ad quos litigans iussus est respondere etc. Cfr. cap. 2, h. t. in Sext. De tacente, an pro confesso haberi debeat, videntur sibi contrariae regulae iuris in Sext. 43: "Qui tacet consentire videtur", et 44: "Qui tacet non fatetur, sed nec utique negare videtur", et regula 142, D. de reg. iur.: "Qui tacet non utique fatetur, sed tamen verum est, eum non negare". *Zallinger*, h. t. § 217, dicit rem decidi cit. cap. 2, h. t. in Sext., scilicet tacens habetur pro confesso in iis, ad quae iussus est respondere.

(10) *Schmalzgr.*, h. t. n. 1, 2; *Gross*, l. c. I, p. 70 sq.

(11) Sub qua distinctione etiam comprehenduntur confessiones ad interrogationes iudicis in qualibet parte iudicii, nisi quis cum *Gross* p. 74, eas tamquam tertiam speciem distinguere velit; at huius tertiae speciei nulla videtur esse ratio.

(12) *Gross*, l. c. p. 74, 83 sq.

vero post litem contestatam in foro ecclesiastico introductus est usus positionum, qui in iure Decretalium prima vice commemoratur cap. 54, §§ 2, 3, X. de elect. I, 6. = *Gregorius IX*, a. 1228, et cap. unic. X. de lit. contest. II, 5 = *Gregorius IX*, 1227-34; et a *Clemente V*, cap. 2, de V. S. V. 11, in Clem. iam "longaevus", dicitur (13). Quae positiones, sive breves distinctaeque quaestiones ab una parte alteri propositae ad confessionem eliciendam, non respiciebant universam causam, sed facta particularia ad causam spectantia; et cum mirum in modum conferrent ad breviorum et clariorem probationem facilioremque expeditionem litium: etiam nostra aetate nondum plane ab aula recesserunt (14). Cfr. praecedent. tit. IX.

In causis criminalibus primis Ecclesiae saeculis, ut quis in foro ecclesiastico condemnaretur, non fuit requisita confessio, sed satis fuit, quod esset convictus (15). Saeculo quoque VII, VIII, IX, Ecclesia ab hac praxi non fuit aliena (16), neque ulla occurrunt vestigia confessionum per torturam. Verum paulatim torture usus ad confessionem eliciendam, etiam in tribunalibus ecclesiasticis, introductus est praesertim contra haereticos (17). Quae procedura per torturam, licet per se ab illicite excusari possit, si omnibus illis cautelis a canonistis excogitatis circumdetur, tamen medium detegendae veritatis fuit summopere imperfectum et non levibus incommodis et periculis expositum (18); ideoque iampridem optimo consilio in foro quoque ecclesiastico torture usus fuerat sublatus (19).

(13) Cfr. quoque cap. 1, 2, h. t. in Sext.

(14) Instr. S. C. de Prop. Fide in Conc. plen. Baltim. III, a. 1884, p. 265; *Devoti*, Inst. can. l. c. § 5; *Schulte*, Eheprocess § 24; *Sentis*, "De Monarchia Sicilia", p. 282, 300; *Santi*, h. t. n. 19.

(15) Cfr. c. 1, C. II, q. 1. (S. Augustin.).

(16) Cfr. c. 1, sq. C. XV, q. 5.

(17) Cap. 1, de haeret. V, 3, in Clem. *Torturam*, cui quidam testes sunt subiiciendi, iam commemorat *Tancredus*, l. c. P. III, tit. 6.

*Zech*, de iudiciis criminalibus tit. VII, de tortura § 83, satis aperte, licet caute rem exprimat, est contra torturam, saltem prout exercebatur in foro saeculari; et praeterea refert sequentia: "Unde Hildebertus, Turonensis Archiepiscopus, arguit quemdam Episcopum vel sacerdotem his verbis: Reos tormentis afficere vel supplicii extorquere confessionem, censura curiae est, non Ecclesiae disciplina, unde et ab eius animadversione abstinere debuisti, quem pecuniam tuam furto suspicaris asportasse". (Hildeb., epist. 30).

(18) *Zech*, De iudiciis criminal. tit. 7, de tortura.

(19) Cfr. *Gross*, l. c. I, p. 96 sq.; *Droste*, l. c. p. 54.

## § I. De conditionibus requisitis ad confessionem iudicalem.

448. Confessio iudicialis, ut sit legitima suosque producat effectus, imprimis fieri debet a *persona habili*, quae iure praedita est ad standum in iudicio iuxta sanctiones canonicas. Quare procul dubio admittitur confessio maioris at tanquam irrita et invalida excluditur confessio infantis: quoad pupillos et minores habilitas ad confessionem iudicalem pendet a capacitate processuali ad normam can. 1648 (20). Semper tamen confessio pupilli et minoris habebit vim iudicii a iudice aestimandi.

Denique in foro ecclesiastico nihil obstat, quominus quis per alium in iudicio factum confiteatur (21), dummodo is, qui pro alio confitetur, in casibus a iure expressis mandato speciali (22) sit munitus (23).

449. Ex parte obiecti confessionis requiritur, ut fiat de facto, quod nec rerum naturae (v. g. si quis confiteatur se occidisse Titum etiam nunc vivum), nec iuri repugnet (24) (v. g. confessio ante completum annum decimum sextum, vel respective vigesimum primum). Praeterea obiectum confessionis certum sit oportet et determinatum quoad substantiam et quantitatem (25), et litigiosum (26).

(20) Cfr. cap. 3, de iudic. II, 1, in Sext.; quod cap. 3, neque a *Gross*, l. c. p. 76, neque a *Pirhing* videtur satis attendi; nam si *sine* tutore vel curatore stare possunt in certis causis minores in iudicio, sane *ad confessionem* tunc non requiritur tutor. Secundum ius Romanum confessio *pupilli* sine tutore erat irrita; irritanda vero erat illa *minoris* absque curatore, et si cum auctoritate curatoris confessus graviter laesus fuerit, restituebatur. At sanctionibus iuris Romani non amplius standum est.

(21) R. I. 68, 72, V. 12, in Sext.

(22) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 42 sq. Idem auctor ibidem n. 5 sq. quaerit, an iudex possit interrogare reum *de se confessum de sociis criminis*, et respondet iudicem *ordinarie* id non posse, tum propter cap. 1, X. h. t. et cap. 10, X. de test. II, 20, tum quia de se confessus est infamis, tum quia homines malefactores ad socios criminis desiderant. At *extraordinarie potest*. Quae autem idem auctor addit de tortura iam nihili habenda sunt.

(23) Cum *habilitate* personae ad confessionem iudicalem, connexa est quaestio de *obligatione* rei respondendi iudici legitime interroganti de crimine commisso. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 3 sq., 44 sq. Quae obligatio, licet prohibitum iam sit exigere iuramentum ab accusato de veritate dicenda in propria causa, etiamnum in casibus a iure naturali expressis existit. Cfr. *Droste*, l. c. p. 55, 56, 119, 120; cap. 1, h. t. in Sext. iunct. can. 1743, 1947.

(24) L. 14, § 1, D. de interrog. XI, 1.

(25) L. 6, pr. § 1, D. h. t. Nam confessio parit sententiam, quae non nisi de re certa et determinata dari potest, ergo ipsa quoque confessio, cui conformis esse debet, iisdem qualitatibus instructa sit oportet.

(26) L. 13, D. da interrog. XI, 1.

Denique confessio non prodest, si fiat de causa favorabili, v. g. contra valorem matrimonii (27); item saltem ordinarie vi probandi caret, si factum asseveratum redundet in favorem confitentis (28); debet esse contra se et pro adversario (can. 1750).

450. Ipse actus confessionis fiat necesse est scienter et sine errore atque cum pleno usu rationis (29), sponte et absque vi et metu (30), clare aperteque in iudicio et coram iudice competente (31); spontaneitati non opponitur quod fiat per responsum ad iudicis interrogationem. Praesentia adversarii, quae ex L. 6, § 3, D. h. t. requiritur, in foro ecclesiastico non est necessaria multoque minus acceptatio confessionis per alteram partem (32).

## § II. De vi atque effectibus confessionis iudicialis.

451. Confessio iudicialis rite facta cum plena libertate et deliberatione efficit:

I. Ut adversarius relevetur ab onere probandi, dummodo agatur de negotio aliquo privato et in causa non sit bonum publicum (can. 1751) (33).

II. Quod consequens est, ut iuridice habeatur optima et plenissima probatio, quae infringat omnes alias probationes in contrarium.

III. Ut elidat praesumptionem etiam violentam (34).

(27) Cap. 5, X. de eo, qui cogn. IV, 13; Instr. *Card. Rauscher*, §§ 148, 149; *Schulte*, Eheproces. § 49. Quia sicuti nemo iudex in causa propria, neque testis ob fidem suspectam, ita confessio in proprium commodum est suspecta.

(28) L. 6, Cod. de prob. IV, 19; Instr. *Card. Rauscher*, §§ 149, 232.

(29) R. I. 48, D.; L. 2, D. h. t.; cap. 3, X. h. t.

(30) Cfr. C. 1, C. XV, q. 6.

(31) Cap. 2, 3, X. h. t.

(32) *Pirhing*, h. t. n. 36; *Gross*, l. c. I, p. 78 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 11 sq. Confessio iudicialis non requiritur ut sit iurata, nec ut habeatur requiritur ut ponatur specialis actus sive a parte sive a iudice ad illam provocandam; potest resultare quocumque coepto iudicio affirmetur factum in circumstantiis can. 1750 propositis v. gr. in ipso libello litis introductorio, si non revocetur ante litis contestationem, in ipsa litis contestatione, in absolute positionum, in quocumque alio scripto iudici exhibito etiam post conclusionem in causa. Quare expedit ut pars adversa eam colligat et relevet atque ut probationem alleget vel ut causam excusantem a probatione et semper attentionem iudicis circa illam excitet, ne aut inobservata praetereat aut facile tribui possit inadvertentiae.

(33) Cfr. L. I. t.; L. unic. Cod. h. t.; cap. 17, X. de praescript. II, 26; *Pirhing*, h. t. n. 19 sq.

(34) *Zallinger*, h. t. § 222. Qui auctor l. c. recte animadvertere videtur auctores quosdam (v. gr. *Zech*, *Schmalzgr.*) idem asserere de praesumptionibus iuris et de iure. Id quod ipse putat solummodo admitti posse, si confundatur prae-

IV. Ut admittatur etiam post conclusionem in causa (35).

V. Ut inducat notorium (can. 2197) (36).

VI. Ut post se trahat sententiam iudicis, quae non obstante confessione necessario requiritur, tum in causis contentiosis tum in causis criminalibus ad forum ecclesiasticum deductis (37).

VII. Sententia tamen ex confessione partis lata est appellabilis etiam a parte confitente (38).

VIII. Ut sanet defectus in processu conficiendo commissos propter ordinem iudicarium non servatum (39).

sumptio violenta cum praesumptione iuris et de iure, v. gr. si quis fassus esset antiquo iure peccatum commissum cum sponsa, ubi Conc. Trid. non fuerat promulgatum. Talis confessio in foro interno admittitur, at in foro externo non est admittenda, quia contra praesumptionem iuris et de iure *saltem ordinarie* nulla directa admittitur probatio.

(35) Cap. 10 X. i. f. de fide instr. II, 22.

(36) Cap. 24, X. de V. S. V. 40; cap. 7, X. de cohab. cler. III, 2.

(37) Can. 1. C. II, q. 1.; cap. 10, X. de trans. I. 36; cap. 61, X. de appell. II, 28; cap. 3, § 5, de appell. II, 15 in Sext. atque de universa ista controversia consulti possunt: *Pillius*, l. c. P. II, § 11; *Gratia*, l. c. tit. 3, de posit. § 1; *Pirhing*, h. t. n. 20; *Gross*, l. c. p. 82 sq.; *Santi*, h. t. n. 9. Iam *Zallinger*, h. t. § 222, suae assertioni addit: "saltem si facta est post litis contestationem", et citat L. 3, D. h. t.; ergo videtur satis inclinare in illam opinionem, quod requiratur sententia, etsi *ante* litis contestationem confessio fiat, licet addat in hoc casu iudicem executive et per mandatum procedere, nam hoc ipsum mandatum in causis quoque civilibus aequivalet sententiae.

(38) Iure Codicis appellationis via non praeccluditur confessione (Cfr. can. 1880). Iure praecedenti dicebatur *ordinarie* non posse appellari; quae limitatio "*ordinarie*" ostendit praecclusionem appellationis non esse habitam absolutam. — *Pirhing*, l. c. II, 28, n. 30; *Gross*, l. c. p. 87; cap. 61, § Porro X. de appellat. II, 28. Admittebantur *exceptiones*, v. gr. quando in ipsa *confessione* allegari potuit defectus, v. gr. vis et metus; imo *Santi*, h. t. n. 12, putavit etiam in causis *criminalibus* non excludi, eo quod ad *excludendam* appellationem non sufficiat confessio, sed requiratur, ut quis sit *etiam* convictus ex testibus vel aliis iuridicis probationibus. Cfr. quoque *Ph. Hergenroether*, D. Appellationen p. 23, ubi idem tradit, saltem pro gravioribus delictis, et fontes citat. Quod tamen saltem in Urbe et in Statu pontificio confessi in causis criminalibus non potuerint appellare, eruitur etiam ex Pii V, Const. *Cum sicut*, 19 Iul. 1568, data *pro alma Urbe*, ut refert *Giraldi*, l. c. P. I. sect. 255. Praeterea idem *Giraldi*, l. c. refert in hac materia confessionis aliam Constitutionem, scilicet Pii IV, *Licet*, 21 Maii 1565, sed etiam haec Constitutio potius referri videtur ad Urbem et Statum pontificium.

(39) Praeter memoratos effectus *Schmalzgr.*, h. t. n. 20 alios affert: 1<sup>o</sup> quod per confessionem res iudicata retractetur; 3<sup>o</sup> quod aequiparetur rei iudicatae. At pro his textus iuris non affert, et *Zallinger* de effectu sub n. 1 allato non nisi dubitanter loquitur, imo videtur in contrarium allegare cap. 11, de sent. et re iudic. Certe duplex hic effectus ex Codice probari non potest.

Idem *Schmalzgr.*, h. t. n. 46, 47, inquirit de effectu confessionis criminis incidenter factae in ordine ad poenas, et negat ob solam confessionem mere in-

### § III. De scissione et revocatione confessionis iudicialis.

452. Confessio qualificata (40) nisi qualitas adiecta totam destruat confessionem factam, aut contineat assertionem nullius plane momenti, aequiparanda est confessioni partiali, cui addita est partialis negatio aut exceptio. Neque quidquam obstat, quominus tum in causis criminalibus tum in causis civilibus non contentiosis confessio ita scindatur, ut a iudice atque ab adversario admittatur in ea parte, quae confitenti ipsi contraria est, reiiciatur vero in reliquis, quae confitenti favent, nisi qui confessus est concludenter probet partem sibi favorabilem confessionis suae. Nam contra confessionem in proprium commodum stat praesumptio, quae tamen cedere debet veritati per legitima argumenta demonstratae; quare tandem rei aestimatio pendet a iudice, qui ponderatis argumentis a parte adductis et omnes confessionis circumstantias iudicabit an confessio partim vel ex integro fidem mereatur (41).

453. Confessio ab uno ex litigatoribus in iudicio facta revocari potest in continenti, i. e. antequam a iudicio recedat et ad alia transeat negotia, etsi error, probatus non sit; in tali casu confessio censetur facta ex inadvertentia seu mala rei intelligentia; at si revocatio fiat ex intervallo, sed negotio nondum finito, saltem post litem contestatam requiritur, ut revocans doceat de errore (42), aut probet confessionem carere conditionibus a iure requisitis v. gr. sufficiente deliberatione aut spontaneitate.

incidenter factam posse infligi poenam ordinariam; at id fieri posse si iudex instituto novo processu ex officio in criminosum inquirat, et ita conciliat cap. 2, X. h. t. cum cap. 1, X. de exception. et cap. 9, X. de excess. praelat.

Quosnam effectus producat confessio alicuius pro tertia persona, velut procuratoris pro domino, antecessoris pro successore, Praelati pro sua ecclesia, exponit *Schmalzgr.*, h. t. n. 35 sq.

(40) *Muenchen*, l. c. I, p. 121, recte notat confessionem *qualificatam* non posse esse fundamentum condemnationis, *neglecta* qualitate adiecta, quia ita confessio extenderetur iniusta plane ratione, quod aequae est vitandum ac iniusta *limitatio* confessionis. Quae decisio dependet ab illa quaestione cuinam incumbat onus probandi, num scilicet ei qui respondet et confitetur, an eius adversario. Si *confitens* reus debet probare suam qualitatem *adiectam*, confessio vocatur *indivisa*; si autem *actor* debet probare, confessio *divisa* dicitur. Quare quaestio de scissione sive divisione confessionis reducitur ad quaestionem *de divisione oneris probandi*.

(41) *Schmalzgr.*, h. t. n. 33, 34; *Santi*, h. t. n. 14; *Renaud*, l. c. § 104, i. f.; *Muenchen*, l. c. I, p. 121 sq.; *Lega*, I, n. 451; *Noval*, n. 1750.

Codex Gallicus art. 1356 et Ital. art. 1360 negant scindibilitatem in damnum illius qui confessionem fecit; Codex Germanicus § 289 et Austriacus § 266 rem aestimandam relinquunt iudici.

(42) Cap. 3 X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 48 sq.; *Gross*, l. c. p. 77 sq.

## § 4. De confessione extraiudiciali.

454. Confessio extraiudicialis, ut ipsa vox insinuat, est asseveratio quam unus ex litigatoribus extra iudicium (43) facit, verum esse factum ab adversario in lite assertum. Quae ut vim quandam et efficaciam in iudicio habeat, imprimis servata proportione fiat necesse est a persona habili atque capaci saltem ad testimonium ferendum (44).

Praeterea ex parte actus confessionis extraiudicialis requiritur, ut fiat sine errore vel dolo, absque vi et metu, serio, non ioci causa aut ex passione iracundiae.

At fieri potest verbis vel scripto, tacite vel praesumptive, cum acceptatione contrariae partis et sine illa, praesentibus personis, quarum interest, vel illis absentibus, cum expressione causae aut illa omissa.

455. Confessio extraiudicialis in causis criminalibus plenam vim probandi non habet, ideoque sola non sufficit ad pronuntiandam condemnationem (45). Quodsi confessio illa extraiudicialis proprii criminis facta esset in sacramentali confessione, quamvis legitima ratione de ea constaret, in foro externo tum canonico tum saeculari omni valore probandi esset penitus destituta (46). Codex causam criminalem a contentiosa in hac parte non distinguit.

Valor confess. extraiudicialis in Codice non definitur, sed quanti ea faciendae sit relinquitur prudenti aestimationi iudicis ex perpensis omnibus adiunctis deducendae. Imprimis autem in iudicium deducenda et perinde ac cetera facta probanda est v. gr. ratihabitionem in iudicio, vel per duos testes idoneos aut alia legitima ratione (47).

(43) At est confessio extraiudicialis confessio facta *in foro saeculari*, si agatur de causa matrimoniali in foro *ecclesiastico* disceptanda.

Confessio extraiudicialis non efficit, ut altera pars liberetur ab onere probandi. Quare se habet ut vera probatio, quae ad analogiam testimonii est taxanda. Hinc eae qualitates personales in primis videntur esse necessariae, quae requiruntur in teste.

Veteres canonistae requisita ad confessionem iudicalem et extraiudicalem pari fere modo tractant; ad discrimen adesse satis indicat v. gr. *Reiffenstuel* per verba: "quaenam requirantur ad validam confessionem, praesertim iudicalem". Cfr. *Pirhing*, h. t. §§ 2, 6.